
Konec neprůhledných spotřebitelských úvěrů
– část. II
Zákon (zákon 321/2001 Sb., o některých podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru) zajišťuje
ochranu spotřebitele od počátku, tedy již v době, kdy se spotřebitel rozhoduje o využití nabídky
spotřebitelského úvěru, a to stanovením povinnosti poskytnutí co nejúplnějších a nezkreslených
informací, a to tak, že zákon ukládá povinnost uvést v každé reklamě (reklamou se rozumí
přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni uživatelé zboží, služeb nebo jiných výkonů či hodnot
prostřednictvím komunikačních médií

PODMÍNKY NABÍDEK SPOTŘEBITELSKÝCH ÚVĚRŮ. Zákon (zákon 321/2001 Sb., o některých
podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru) zajišťuje ochranu spotřebitele od počátku, tedy již v
době, kdy se spotřebitel rozhoduje o využití nabídky spotřebitelského úvěru, a to stanovením
povinnosti poskytnutí co nejúplnějších a nezkreslených informací, a to tak, že zákon ukládá
povinnost uvést v každé reklamě (reklamou se rozumí přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni
uživatelé zboží, služeb nebo jiných výkonů či hodnot prostřednictvím komunikačních médií
(komunikačními médii se rozumí televize, rozhlas, nosiče audiovizuálních děl, periodický tisk a
neperiodické publikace, dopravní prostředky, plakáty a letáky, jakož i další komunikační prostředky
umožňující přenos informací)) nebo v každé nabídce, ve které je nabízen spotřebitelský úvěr nebo
zprostředkování smlouvy o poskytnutí spotřebitelského úvěru, informace o roční procentní sazbě
nákladů na spotřebitelský úvěr nebo uvést příklad jejího výpočtu. Uvedení těchto informací v
reklamě a v provozovnách poskytovatele úvěru usnadní rovněž porovnání různých nabídek na trhu.
Nemělo by se tedy již stávat, že se spotřebitel stane obětí nízkých měsíčních splátek, ale poskytnutím
většího množství informací již v nabídce či reklamě bude rozhodování spotřebitele ovlivněno právě
získáním většího množství údajů dotýkajících se podmínek spotřebitelského úvěru.

NÁLEŽITOSTI SMLOUVY, JÍŽ SE SJEDNÁVÁ SPOTŘEBITELSKÝ ÚVĚR. Smlouva, ve které se
sjednává spotřebitelský úvěr, musí být uzavřena písemně. Jedno vyhotovení smlouvy musí obdržet
spotřebitel. Smlouva, ve které se sjednává spotřebitelský úvěr, musí vedle obecných náležitostí
požadovaných na smlouvy obsahovat také:
a) stanovení roční procentní sazby nákladů na spotřebitelský úvěr,
b) stanovení podmínek, za kterých může být roční procentní sazba nákladů na spotřebitelský úvěr
upravena a které nesmí být závislé pouze na vůli věřitele (ustanovení sleduje zamezení jednostranné
výhodnosti smlouvy ve vztahu k roční procentní sazbě. Ve většině případů by se mělo jednat o vazbu
na úrokové sazby vyhlášené Českou národní bankou),
c) stanovení maximální výše spotřebitelského úvěru, stanovení výše jednotlivých splátek, jejich počtu
a přesného časového rozvržení,
d) stanovení jednotlivých plateb,
e) závazek věřitele informovat spotřebitele v průběhu plnění smlouvy o všech změnách roční
procentní sazby nákladů na spotřebitelský úvěr,
f) u smluv, ve kterých se sjednává koupě najaté věci, výši spotřebitelského úvěru,
g) ustanovení o právu na splacení spotřebitelského úvěru před stanovenou lhůtou,
h) podmínky, za kterých lze předčasně ukončit smluvní vztah,
i) způsob placení.

V případě, kdy smlouva, ve které se sjednává spotřebitelský úvěr, umožňuje změnu roční procentní
sazby nákladů na spotřebitelský úvěr nebo změnu výše plateb s úvěrem souvisejících, které v době

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-srpna-2001-o-nekterych-podminkach-sjednavani-spotrebitelskeho-uveru-a-o-zmene-zakona-c-641986-sb-2748.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-srpna-2001-o-nekterych-podminkach-sjednavani-spotrebitelskeho-uveru-a-o-zmene-zakona-c-641986-sb-2748.html


výpočtu nebyly vyčíslitelné, je nutno při výpočtu vycházet z předpokladu, že úrok a ostatní platby
zůstávají neměnné a budou platit do konce platnosti smlouvy, na jejímž základě byl spotřebitelský
úvěr sjednán.

V případě, kdy nelze stanovit roční procentní sazbu nákladů na spotřebitelský úvěr, musí věřitel ve
smlouvě, ve které se sjednává spotřebitelský úvěr, uvést maximální výši úvěru, výši plateb s úvěrem
souvisejících a podmínky, za kterých lze tyto platby měnit.

Nesplňuje-li smlouva o poskytnutí spotřebitelského úvěru výše uvedené náležitosti, pokládá se
spotřebitelský úvěr za úvěr úročený ve výši diskontní sazby platné v době uzavření smlouvy, ve které
se sjednává spotřebitelský úvěr, uveřejněné pro příslušné období Českou národní bankou; ujednání o
jiných platbách na spotřebitelský úvěr se stávají neplatnými, to vše s účinností ode dne, kdy
spotřebitel tuto skutečnost uplatní u věřitele.

ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY, VRÁCENÍ ZBOŽÍ. V důvodové zprávě k zákonu se k uvedenému uvádí:
pro případ, že spotřebitel využije svého práva na odstoupení od smlouvy o dodání zboží nebo služeb,
a tudíž nedojde k plnění na jehož úhradu byl spotřebitelský úvěr sjednán, má právo, aby mu byla
vrácena již splacená část úvěru. S uplatněním uvedených práv nesmí být spojováno navýšení nákladů
na spotřebitelský úvěr, neboť uvedené důsledky byly vyvolány neplněním ze strany dodavatele nebo
tím, že dodavatel neplnil řádně. Ochrana spotřebitele podle předchozího ustanovení se uplatní i v
případě, že poskytovatel spotřebitelského úvěru a dodavatel zboží nebo služeb jsou různými osobami,
avšak pouze v případě, že mezi věřitelem a dodavatelem zboží nebo služeb byla uzavřena exkluzivní
smlouva o poskytování spotřebitelského úvěru a na základě této smlouvy spotřebitel úvěr získal.

Zákon dále novelizoval zákon o České obchodní inspekci. V některém z dalších článků se budeme
zabývat vztahem tohoto zákona k leasingu resp. leasingovým smlouvám, a to z toho důvodu, že i když
záměrem zákonodárce bylo postihnout tímto zákonem i leasing (viz. důvodová zpráva k zákonu), v
důsledku poněkud nepovedené recepce legislativy EU k tomu nedošlo (a ani dojít nemělo).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

